Responsum est: « Doctrinam transsubstantiationis, prout hic exponitur, tolerari non posse¹. »

Multa hic congeruntur falsa, sive de notione hypostaseos et substantiæ, sive de notione accidentis, multa, inquam, quæ FIDEI ADVERSANTUR. — Docet fides *remanere dumtaxat species*. Sed in ista explicatione remanent omnia panis elementa, tum materia tum forma, et mutatio esset solum in modo existendi. — Docet iterum fides accidentia remanere *sine subjecto suo proprio et naturali*. In ista porro theoria, cum persistent materia et forma, seu compositum physicum, remanent accidentia in suo connaturali subjecto, quod est proprie illud compositum. Ergo. — *Veritas formæ*: « Hoc est corpus meum » requirit ut panis totaliter desinat esse, ut supra ostendimus (art. III, n. iv). In explicatione autem Bayma, panis nullatenus desinit esse, sed solum sustentatur in corpore Christi. Ergo non salvatur veritas formæ. — Cæterum, *concipi nequit* panem in corpore Christi sustentari. Nequit sustentari mediante subsistentia Verbi, quia tunc haberetur unio hypostatica et sic fieret lapsus in errorem impanationis; nequit sustentari in corpore Christi tamquam accidens supernaturale, tum quia corpus Christi gloriosum non debet sustentare panem corruptibilem, tum quia repugnat panem fieri accidens quamdiu omnia elementa substantiæ retinet. Substantia quippe corporea non est aliud nisi materia et forma simul. Ergo, si persistit materia et forma panis, persistit utique substantia panis.

Quocirca illa explicatio a S. Officio IMPROBATA non differt reapse ab errore quem expresse damnarunt Concilium Constantiense et Concilium Tridentinum².

IV. Theoria modernistica. — Juxta Le Roy, transsubs-

1. DENZ., 1843-1846.

2. Cf. P. PICCIRELLI, op. cit., pp. 185 ss.

tantiatio non habet nisi valorem practicum, quin conceptui definito et objectivo respondeat. Hæc interpretatio dogmata supernaturalia penitus evacuat et agnosticisum inducit. Unde DAMNATA remanet ex decreto *Lamentabili* et encyclica *Pascendi*; et insuper fuit opus Le Roy a S. C. Ind. proscriptum. Recolantur ea quæ de agnosticismo et de valore dogmatum scripserunt nostri theologi¹.

V. **Theoriæ quæ transsubstantiationem ad meram relationem reducunt.** — *Deficientes* reputandæ sunt explicaciones quæ transsubstantiationem reponunt in relatione quadam inter panem, qui desinit, et corpus Christi, quod incipit esse. Ita Perrone, Knoll. Importari relationem non inficiamur, sed inde non explicatur quomodo fiat corpus præsens nec quid sit conversio. — Est conversio quædam actio quæ duos includit terminos positivos. Relatio autem non est actio, sed actionem consequitur. Ergo, licet non desit relatio quædam in transsubstantiatione, nequit tamen transsubstantiatio in sola relatione reponi.

VI. **Theoriæ quæ transsubstantiationem ad actionem accidentalem reducunt.** — Juxta Scotum², annihilata substantia panis, corpus Christi ejus loco substituitur; unde conversio in eo consistit quod adducitur corpus, et idcirco est *actio adductiva*. Bellarminus³, licet annihilationem excludat, actionem adductivam docet. Corpus enim Christi, quia jam existit, non potest nisi adduci, quæ actio motum localem ex parte Christi non importat, sed id solum efficit ut corpus, quod erat in cælo tantum, sit etiam sub specie sacramentali præsens. Juxta Valentia⁴, est actio *unitiva*, quæ corpus Christi cum speciebus, contactu quodam substantiali, copulat et unit. Lugo⁵ existimat actionem esse *introducivam*, quæ corpus sub speciebus introducit illisque ita conjungit ut corpus respectu specierum munus subjecti sustentantis exerceat.

1. Cf. P. GARRIGOU-LAGRANGE, *Le sens commun, la Philosophie de l'Être et les Formules dogmatiques, Dieu*, et opusc. nostr. *Réponses théologiques*, « Les concepts dogmatiques ».

2. Cf. supra, n. I.

3. BELLARMIN., *De Eucharist.*, lib. III, c. XVIII.

4. De opinione VALENTIA, cf. LUCCO, disp. VII, n. 78.

5. *Ibid.*, n. 89-91.

Verum illæ explicationes *conversionem reducunt ad actionem mere accidentalem* : nam adducere, introducere, conjungere, unire, etc., motum quidem innuunt, sed nullatenus actionem conversivam substantiæ. — *Non salvalur proprietas verborum* quibus Concilia dogma illud enuntiant. Magnum quippe interest discrimen inter substitutionem et transsubstantiationem ; nec dici potest aliquam substantiam « converti » eo quod altera ipsi succedit. Atqui adductio, introductio, secundum se nihil aliud important nisi substitutionem vel successionem unius substantiæ loco alterius. Ergo non sunt vera conversio. Pariter actio conjungendi, uniendi, non est ipsa conversio, sed conversionem jam factam supponit.

VII. **Theoriæ quæ transsubstantiationem per actionem substantialem explicant.** — Suarez¹ admittit actionem substantialem, quæ *productiva* quidem esset, si corpus Christi nondum existeret, sed, quia jam existit corpus, actio dici debet *conservativa* corporis sub speciebus. — Verum, præter alia quæ possent in sententiam suarezianam congeri, animadvertere sufficiat actionem conservativam non esse conversionem veram. Conservare supponit jam ens esse præsens, sed non efficit præsens : ergo concedi nequit actionem quæ convertit substantiam panis in corpus Christi et corpus reddit præsens sub speciebus esse solum actionem conservativam.

Multi theologi, sicut Lessius², Gonet³, Billuart⁴, admittunt actionem substantialem *reproductivam* vel *quasi reproductivam*, non quod producat corpus Christi simpliciter, siquidem jam existit corpus, sed tali modo, scilicet ex substantia panis, quæ in ipsum convertitur. Quam sententiam novo apparatu proponit et defendit P. Piccirelli S. J.⁵. Putant illi auctores melius salvare proprietatem verborum quibus Concilia dogma nostrum asserunt. Substantia enim panis dicitur converti tota in corpus Christi. Sed

1. SUAREZ, disp. L, sect. 4 ss.

2. LESSIUS, *De perfect. divin.*, lib. XII, n. 119.

3. GONET, disp. IV, a. 2.

4. BILLUART, disp. I, a. 7.

5. PICCIRELLI, op. cit., pp. 263 ss.

quando unum convertitur in alterum, istud producitur vel saltem reproducitur ex priore. Ergo corpus Christi debet reproduci ex substantia panis. Insuper, omnis conversio substantialis debet terminum substantialem producere, aut absolute et simpliciter, si nondum existit; aut novo modo et sub novo statu, si jam in seipso existit. Atqui transsubstantiatio est conversio substantialis. Ergo terminum substantialem producit, non simpliciter, sed quatenus novo modo et in novo statu ponit corpus Christi sub specie sacramentali.

At alii theologi reponunt: vox illa « actio reproductiva » est in tota traditione ignota et videtur obscurare dogma potius quam explicare et illustrare; non enim concipitur quomodo idem corpus jam existens iterum producat quin in seipso mutetur. Quare melius, aiunt, vocaretur transsubstantiatio *actio conversiva* qua Deus quidquid entitatis est in substantia panis transmutat in id quod entitatis est in substantia corporis Christi, quin resultet in illo corpore præexistenti ulla mutatio intrinseca. Ita card. Billot, Tanqueray, Van Noort¹.

VIII. **Quid concludendum.** — Verum *dux illæ ultimæ solutiones* non videntur simpliciter inter se pugnare; et forte in modo loquendi potius quam in re discrepant.

Conveniunt quoad asserta principaliora: 1° Post consecrationem non amplius remanet substantia panis et vini. 2° Panis et vinum non annihilantur nec in sua elementa chimica resolvuntur, sed totaliter convertuntur in corpus et sanguinem Christi. 3° In hac conversione panis et vinum non veniunt in compositionem cum corpore et sanguine Christi nec ipsis adduntur eo modo quo alimenta per assimilationem in nostram substantiam incorporantur; sed quidquid est entitatis in pane et vino transmutatur in corpus et sanguinem virtute Agentis infiniti, qui potest omnia totum convertere eo quod ens totum produxit. 4° Corpus et sanguis nulla mutatione intrinseca afficiuntur; sed, sicut in Incarnatione (licet non debeat nimium urgeri

1. Cf. card. BILLOT, 4^a édit., pp. 337-360; TANQUERAY, n. 670; VAN NOORT, n. 346-349.

comparatio) Verbum terminat humanam naturam quin ullam in seipso patiatur modificationem, ita corpus et sanguis fiunt terminus conversionis sine ulla intrinseca sui mutatione. 5° Corpus et sanguis recipiunt tamen modum essendi novum, siquidem realem consequuntur præsentiam sub speciebus, ubi antea non erant. 6° Illi essendi modum non acquirunt per localem motum vi cuius e cælo descenderent nec per aliam, quamvis ordinis accidentalis, actionem quæ meram successionem vel substitutionem importaret. 7° Admittenda est ergo actio quædam substantialis quæ terminatur ad esse corporis et sanguinis, prout sub speciebus existunt.

Utrum vero acquisitio illius modi essendi mereatur vocabulum reproductionis, non eo quidem sensu ut innuatur esse novum Christi corpus, sed eo tantum sensu ut significetur idem numero corpus jam præexistens fieri novo quodam modo, absque ulla intrinseca mutatione, scilicet ex pane qui in ipsum convertitur, est *quæstio secundaria*, quæ forte ad modum loquendi reducitur.

Actio reproductiva potest legitimo quodam sensu defendi, dummodo ita caute accipiatur, ut clare constet nullam inde importari intrinsecam mutationem in corpore et sanguine Christi. — At vero, si timeatur ne vox illa æquivocationi ansam præbeat et fidelium menti aliquatenus ingerat ideam cujusdam mutationis, melius erit ab illa abstinere et solo nomine « conversionis » uti, quod fuit et a D. Thoma et a Conciliis, præsertim Tridentino, consecratum.

Salius ergo est dicere : Transsubstantiatio est *transcendens* quædam conversio, quæ nullatenus potest comparari cum cæteris mutationibus quæ in toto universo fiunt ; conversio *singularis*, qua quidquid erat entitatis in substantia panis et vini transfertur in id quod est entitatis in substantia corporis et sanguinis ; conversio *mirabilis*, producta per virtutem Agentis infiniti, qui potest ens totum transmutare, eo quod, quia efficit ens totum, et omnem attingit differentias entis. Huic ergo solutioni standum est.

IX. Pietatis corollarium. — Diversæ solutiones hucusque expositæ id commune habent, quod evincunt diffi-

culatates contra dogma transsubstantiationis non esse cogentes¹ et catholicam veritatem sufficienter vindicant; sed aliunde ipsa multiplicitas sententiarum iterum ostendit difficillimum esse transsubstantiationis miraculum, creatione ipsa mirabilius, in eoque divinas effundi ac semper dilatari divitias omnipotentiae et amoris Christi erga filios hominum.

1. Cf. COGHLAN, op. cit., pp. 132-144.

ARTICULUS QUINTUS

DE REALI ACCIDENTIUM PERMANENTIA

AD ART. 5 Q. LXXV S. THOMÆ

Distinguitur accidens logicum, seu prædicabile, et accidens physicum, seu prædicamentale. *Logicum* dicitur quod potest esse vel abesse absque ulla sui subjecti corruptione ; *physicum* vero est entitas cui competit esse in alio tamquam in subjecto, seu quæ habet aptitudinem ad inhærendum alteri, adeo ut inhærentia in alio sit de essentia accidentis, non actualis quidem inhærentia, sed aptitudinalis. Unde amitteret essentiam accidens, si amitteret aptitudinem ad inhærendum ; at non exiit rationem accidentis, etiamsi, divinitus sustentatum, actu non inhæreat¹. Agitur hic de accidentibus physicis, seu de speciebus panis et vini. — **Triplex quæstio** est nobis solvenda : prima, de ipsa *realitate objectiva* seu de permanentia reali ; secunda, de *permanentia sine proprio subjecto* ; tertia, de *permanentia sine ullo subjecto*. Duæ quidem posteriores expenduntur inferius (ad q. LXXVII).

I. De reali permanentia seu de objectiva realitate accidentium. — **Quid senserint Patres et Scholastici.** — Veteres quæstionem illam non versabant, quippe quæ naturali evidentiâ, absque labore, solvatur : « Sensu apparet, ait hic Angelicus, facta consecratione, omnia accidentia panis et vini remanere. »

Patribus illa permanentia est adeo manifesta, ut indè alias veritates confirmant. Non curant sane de tradenda metaphysica substantiæ et accidentium indole, sed fidenter asserunt remanere saporem et cæteras qualitates panis et vini, dum tamen non amplius persistunt panis et vinum².

1. De accidente tum prædicabili tum prædicamentali, cf. nosti. *Curs. Philos. Thomist.*, vol. I, pp. 64 ss., 74 ss. ; vol. VI, pp. 8 ss.

2. Cf. S. CYRILL. HIEROSOL., Catech., xxii, 9 ; P. G., xxxiii, 1104.

Doctores Antiocheni, licet in modo loquendi forte nonnunquam excedant, hoc unum intendunt, qualitates quæ in Eucharistia post consecrationem sensu apprehenduntur esse realitatem quamdam permanentem, sicut permanens realitas est humanitas Christi peracta Incarnatione¹.

Scholasticorum theoriæ diversæ de eucharisticis accidentibus objectivam semper supponunt realitatem. Communem et catholicam doctrinam sic refert Angelicus : « Accidentia autem sine subjecto in eodem subsistunt ut fides locum habeat, dum visibile invisibiliter sumitur, aliena specie occultatum ; et sensus a deceptione reddantur immunes, qui de accidentibus judicant sibi notis². » Aliis verbis, sensus non falluntur, quia accidentia quorum ipsi existentiam testantur sunt reapse in hoc sacramento ; et aliunde intellectus, qui deberet naturaliter inferre permanentiam substantiæ, ab errore præservatur per fidem, quæ ipsi renuntiat transsubstantiationis mysterium. Scholastici ergo fere unanimi ore objectivitatem specierum sacramentalium profitentur.

II. **Errores.** — Nonnulli philosophi e schola *Gilberti Porreliani* videntur docere desitionem accidentium cum ipsius substantiæ desitione³ ; et *Petrus Alliacensis* non plene tuetur valorem experientiæ sensibilis.

Sæculo XVII, atomismus cartesianus et dynamismus leibnitzius objectivam accidentium realitatem impetunt. Juxta *Cartesianos*, essentia corporum in extensione actuali reponitur, ac proinde, si admittitur permanere extensionem, negatur fieri conversionem substantiæ, et impanatio quædam inducitur, ut vidimus supra⁴ ; vel, si transsubstantiatio vera conceditur, eo ipso asseritur desinere extensionem et accidentia cum substantia ipsa, a qua realiter non discriminantur. Quocirca P. Maignanus, Ord. Minimorum, docuit species eucharisticas esse meras impressiones sensoriales, a Deo immediate in nostris orga-

1. Cf. supra, art. III n. x.

2. Off. SS. Sacrament., lect. 6.

3. De his, sicut et de PETRO ALLIACENSI et ROBERTO HOLKOT, cf. JANSEN, art. *Eucharistiques (Accidents)*, in *Diction. théol. cathol.*, col. 1378-1379, 1395-1399.

4. Cf. p. 341.

nis productas. Maignani placita defendit J. Saguens, ejusdem Ordinis, in opere : *Philosophia Maignani Scholastica*, quod fuit a S. Cong. Ind. prohibitum, 7 junii 1707, quodque specialiter confutarunt Theophilus Raynaud, S. J., et Gennaro, O. P.¹.

Dynamistæ, qui reponunt substantiam in viribus simplicibus, a quibus phænomena sensibilia derivantur tenent consequenter, desinente nucleo qui substantiam constituebat, desinere quoque phænomena externa; et impressiones quæ prius a viribus simplicibus oriebantur produci, post consecrationem, virtute divina in sensibus nostris².

III. **Quid doceant moderni theologi.** — Post Concilium Tridentinum, objectivam accidentium realitatem strenue vindicant. Juxta Suarez, est aliquid certum in doctrina fidei³; juxta Lugo, est veritas expresse definita in Concilio Tridentino⁴; juxta Gonet, est certa certitudine tum experientię tum fidei divinæ⁵. Ita sere Salmanticenses⁶. Juxta Billuart, est dogma in Ecclesia receptum remanere accidentia solida, quod quidem absque temeritatis nota negari non posset⁷.

Theologi hodierni quæstionem ita solvunt: realitas objectiva specierum sacramentalium est veritas quam manifeste supponunt Concilia, et, licet definitiones de illo puncto non directe ferantur, absque illo nullatenus intelliguntur; unde dici potest PROXIMA FIDEI *vel saltem* CONCLUSIO THEOLOGICE CERTA⁸.

IV. **Objectiva accidentium realitas probatur ex Conciliis**
— Concilium Later. IV docet corpus et sanguinem Christi

1. Cf. JANSEN, art. cit., col. 1422, 1431 ss.

2. De diversis systematibus quæ proponunt Balli, Ubagha, Leray, Veronnet, Koch, cf. JANSEN, col. 1444-1450.

3. SUAREZ, disp. LVI, sect. 1 n. 1.

4. LUGO, disp. X, sect. 1, n. 1.

5. GONET, disp. VI.

6. SALMANT., disp. VIII, dub. 1.

7. BILLUARD, disp. I, a. 6.

8. Cf. FRANZELIN, thes. XV; DE AUGUSTINIS, th. V. COGHIAN, pp. 149-156.

veraciter *conlineri* SUB *speciebus panis et vini*¹, et pariter juxta Concilium **Florentinum** totus Christus dicitur *contentus* SUB *specie panis* et totus SUB *specie vini*². Qui modus loquendi importat species esse realitatem quamdam visibilem et sensibilem, quæ invisibilem realitatem, nempe corpus et sanguinem Christi, continet ac manifestat.

Concilium **Constantiense** duas propositiones Wicleffi damnavit : « 1. Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris. 2. Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem sacramento³. » Quod directe definitur est substantiam non amplius remanere et accidentia esse sine subjecto ; sed in hic assertis implicatur permanentia realis accidentium, nam instituitur antithesis inter substantiam, quæ non remanet et accidentia, quæ remanent sine subjecto ac proinde in eadem realitate objectiva quæ ipsis inerat.

Concilium **Tridentinum** DEFINIT conversionem totius substantiæ panis in corpus et totius substantiæ vini in sanguinem Christi, *manentibus dumtaxat speciebus panis et vini*⁴. Ex antithesi quam statuit Concilium, nempe substantiam *totam* converti et accidentia manere, manifestissime colligitur eandem inesse accidentibus realitatem ante et post consecrationem. — Accedit explicatio Catechismi Concilii Tridentini : « Accidentia quæ aut oculis videntur aut aliis sensibus percipiuntur sine ulla re subjecta esse, mira quadam atque inexplicabili ratione. Ac panis quidem et vini accidentia omnia licet videre, quæ tamen nulli substantiæ inhærent, *sed per se ipsa constant*². » Quæ verba adeo efficacia realitatem objectivam certissime docent.

Definitiones autem vel declarationes Conciliorum sunt **in sensu obvio** accipiendæ quo intelligebantur, quando fuerunt editæ, secus non fuissent a cœvis intellectæ Porro tempore illo theologi omnes absque æquivocatione probelebantur species seu accidentia gaudere objectiva realitate. Ergo.

1. DENZ., 430.

2. *Id.*, 698.

3. *Id.*, 581, 582.

4. Sess. XIII, can. 2 ; DENZ., 884.

5. *Catechism. Conc. Trid.*, P. II, n. 25.

Concilium quidem Constantiense adhibet vocem « accidentia »; Concilium vero Tridentinum aliud **vocabulum** usurpat, « species », quia in eo importatur ordo ad perceptionem sensuum. Accidens enim dicit tantum relationem ad substantiam ut ad subjectum, species vero ad cognitionem cuius est objectum. Quia ergo accidentia eucharistica ordinantur ad notificandum corpus Christi et cognitionem nostram respiciunt, aptissime dicuntur *species*.

V. Rationes theologicæ quæ objectivam realitatem demonstrant.

Arg. I^{um}. *Forma* « *Hoc est corpus meum* » importat aliquid reale et sensibile quod demonstrat corpus Christi latens. Posset quidem Christus convertere simul et substantiam et accidentia, « et ideo, animadvertit recte Coghlan, non probamus ex verbis præcisive spectatis species objectivas remanere, sed consideratis quoque adjunctis. stus in ulla cœna instituit sacramentum, dedit panem consecratum manducandum et calicem consecratum bibendum : *Et biberunt ex illo omnes*. Et omnino certum censemus, consideratis incommodis jam declaratis theoriæ oppositæ, illam sumptionem speciei vini consecrati non fuisse mere imaginariam, sed physicam et realem. Et ideo censendam doctrinam realitatis specierum consecratarum ex verba institutionis, consideratis adjunctis, legitime inferri¹. » Quapropter Catechismus Concilii Tridentini, loc.cit. dicit : « Verba consecrationis id maxime exprimunt, accidentia quæ aut oculis cernuntur aut aliis sensibus percipiuntur sine ulla re subjecta esse. » Utrumque nempe verba exprimunt, et accidentia remanere et sine subjecto esse.

Arg. II^{um}. Species consecratæ sunt ipsum *sacramentum* eucharisticum, ut alibi ostenditur. Atqui sacramentum est essentialiter signum sensibile et objectivum, non vero affectio vel impressio mere subjectiva. Ergo.

Arg. III^{um}. Docet fides species frangi, dividi (« *fractodemum sacramento...* »), transferri, conservari in pyxide. Atqui hæc omnia de impressione sensoriali intelligi nequam possunt : obsonum prorsus esset affectiones et sensationes subjectivas dividi, moveri, transferri, in taberna-

1. COGLAN, op. cit., p. 152.

culo reponi, etc. Ergo. — Confirmatur. Ex hypothesi adversariorum sequeretur sacerdotem celebrantem nihil tangere nihilque dividere nihilve manducare aut bibere, nisi proprias affectiones et impressiones. Hinc etiam concluderetur Christum esse in Eucharistia præsentem tunc solum quum aspiciamus vel tangimus. Etenim corpus Christi continetur solum sub speciebus et cum ipsis desinit. Ergo, si species sunt sensationes, realis præsentia cum nostris impressionibus subjectivis desinit nec jam remanet Christus in ocluso tabernaculo!

Arg. IV^{um}, ex ipso art. 5 S. Doctoris. Congruit aliunde ut remaneant accidentia : primo, propter *commodiorem usum sacramenti*. Quia enim non consuetum est, sed horribile, carnem et sanguinem hominis sumere, ideo proponuntur nobis caro et sanguis Christi sumenda sub speciebus illorum quæ frequentius in usum hominis veniunt, scilicet panis et vini. — Secundo, concurrit *meritum fidei*, quatenus corpus et sanguinem Domini nostri invisibiliter sumimus. — Tertio, id requirit necessitas alicujus signi sensibilis, quo nobis *notificetur præsentia Christi* in suo statu sacramentali invisibilis.